
天津养乐多乳品有限公司工厂

第四期扩建工程

竣工环境保护验收监测报告

天津养乐多乳品有限公司

2019 年 6 月



建设单位：天津养乐多乳品有限公司

法人代表：川端美博

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司

法人代表：王建刚

项目负责人：田野

审核：刘培新

审定：高有坤

天津养乐多乳品 天津津滨华测产品

有限公司 检测中心有限公司

电话：18322446255 电话：022-24984876

邮编：300457 邮编：300300

地址：天津经济技术开发区 地址：天津市东丽开发区 22号

海云街 19 号 东谷园 2号楼 5层



目录
一、项目概况..................................................................................................................................... 1
[...]
2 总投资 15000万元 15500万元
实际与补充报告内容

一致

3 环保投资 649万元 659万元 986.8万元

4 定员 120人 200人
实际与补充报告内容

一致

5
公用

工程

给水 722.2m3/d 1254.1m3/d
实际与补充报告内容

一致

生产废水 491.9m3/d 760.4m3/d
实际与补充报告内容

一致

生活污水 12m3/d 20m3/d
实际与补充报告内容

一致

供气

2t/h燃气锅炉 4台，2
用 2备，燃气消耗量

58万 Nm3/a

2t/h燃气锅炉 5台，

4用 1备，燃气消耗

量 99万 Nm3/a

实际与补充报告内容

一致

压缩空气

1台 6.2m3/min空压

机，3台 3.9m3/min 空

压机

1台 6.2m3/min 空压

机，4台 3.9m3/min
空压机

实际与补充报告内容

一致

6
环保

工程

印刷废气 管道收集后排放 活性炭处理设施
沸石转轮+CO处理设

施

生产废水处

理站
500m3/d废水处理站

扩建 800m3/d废水

处理站

实际与补充报告内容

一致

生活污水处

理站

8m3/d污水处理能力

生活污水处理站

生活污水处理站取

消

实际与补充报告内容

一致

3.3 主要原辅材料

表 3.3-1 主要原辅材料消耗量一览表

序号 名称 原环评用量（t/a） 补充报告用量（t/a） 实际用量（t/a）
1 脱脂奶粉 1364 2387.0 1780.97
2 砂糖 2400 4200.0 4906.92
3 葡萄糖 3160 5530.0 4001.47
4 香料 12.988 22.7 24
5 净化水 30451.2 53289.6 52289.4
6 PS树脂 3356 5873.0 2610
7 油墨 0.56 1.0 2.3
8 溶剂 0.72 1.3 7.09
9 OPP膜 88 154.0 111.12



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 5 页 共 36 页

10 PE膜 172 301.0 137.92
11 铝箔 103.2 180.6 145.325

实际生产能力与设计一致

3.4 主要生产设备

表 3.4-1 主要生产设备一览表

序号 设备名称
数量（台）

原环评 补充报告 实际

1 成型机器 9 15 15
2 充填机 5 5 5
3 均质机器 1 2 2
4 混合机 1 2 2
5 5支包装机 3 5 5
6 50支包装机 3 5 5
7 印刷机 3 5 5
8 冷藏库设备 1 1 1
9 2t/h燃气锅炉 4 5 5
10 6.2m3/min空压机 1 1 1
11 3.9m3/min空压机 3 4 4
12 杀菌机 -- 2 2
13 培养桶 -- 21 21
14 原液桶 -- 16 16
15 溶解桶 -- 5 5
16 菌种桶 -- 6 6
17 UV机 -- 1 1

3.5 水源及水平衡

（1）给水

本项目给水依托厂内现有供水管道，由开发区市政管网供给。

（2）排水

本项目排水采用雨、污分流制，本项目产生的废水主要为生产废水和生活

污水。生产废水包括过滤反冲洗水、清洗设备污水、锅炉软化水系统排水，生

产废水经本项目新建生产废水处理设施处理，生活污水依托厂区经隔油池、化

粪池处理，处理后的废水汇总经厂区废水总排放口排入市政管网。本项目水平

衡见图 3.5-1。



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 6 页 共 36 页

图 3.5-1 本项目水平衡图（m3/d）

职工生活 隔油池、化粪池

砂过滤

循环冷却水系统

循环水 8819（5075）

88.3
（50.9）

66（37.8）
22.3（13.1）

825
（649）

设备清洗

92.5（74.9）
732.5

（574.1）

蒸汽锅炉

109.5（47）
113.0

（48.5）
119

（51）
加热蒸汽

3.5
（1.5）

排浓水 6.0（2.5）

33.6
（24）

5.6（4）
28（20）

1472.4
（1086.4）

1531.1
（1130.1）

生产使用

440.1
（335.5）

反冲洗水 58.7（43.7）

绿化浇洒路面

纯水制备 排浓水 172.3（125.5）

纯水 267.8（210）

损失 20

进入产品

995.3
（760.4）

生

产

废

水

处

理

站

北

塘

污

水

处

理

厂

一

期

工

程

1023.5
（780.4）

1584.7
（1174.1）

自

来

水

括号内为本项目废水排放量

括号外为全厂废水排放量

20



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 7 页 共 36 页

3.6 生产工艺

图 3.6-1 生产工艺流程图

生产工艺流程简述：

首先将脱脂奶粉、葡萄糖、砂糖、净水等按一定的比例调配成乳液，再利用

蒸汽对调配好的乳液进行高温杀菌，然后通过冷却水使乳液降低到一定温度后进

入培养罐，在培养罐中将养乐多乳酸菌种加入到杀菌后的乳液中，然后在一定的

温度和时间下进行培养，培养后的乳液再加入由砂糖、香料配制成的糖水成为养

乐多原液，然后即刻进行灌装密封。

容器生产过程为将外购的 PS塑料在注塑成型机中注塑成型，注塑成型的塑

料容器直接经密闭的无菌管道压送到生产线的容器贮存槽，然后容器通过回转接

触印刷机进行商标印刷。

上述养乐多原液及印刷完的容器在高速密闭灌装生产线上进行灌装填充养

乐多，灌装后养乐多产品在高速自动包装机上进行每 5支产品封 OPP膜及每 50

支产品封 PE膜的包装，然后即可入冷库冷藏作为最终产品。

脱脂奶粉、葡萄糖、砂糖、水等 调和乳液 杀菌 冷却

养乐多乳酸菌

菌种接种

培养调剂

砂糖、香

料、水

填充密封5支包装50支包装

入

冷

库

铝箔

塑料袋、纸袋OPP膜碎料PE膜碎料

容器印刷

G1

油墨、溶剂

塑料袋、纸袋

注塑成型

G2

容器不良品

PS塑料

PE膜 OPP膜

冷却水

锅炉蒸汽 冷却水

塑料袋、纸袋



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 8 页 共 36 页

注塑成型工序中产生的废气通过车间换风经 1根 15m高排气筒 P1排放。印

刷工序产生的废气经设备上方集气罩收集通过沸石转轮+CO废气处理装置，由 1

根 25m高排气筒 P2排放。锅炉房为蒸汽杀菌工序提供蒸汽，产生的燃气废气经

1根 15m高排气筒 P3排放。

3.7 项目变动情况

环评阶段印刷工序废气经活性炭处理，通过 1根 15m高排气筒 P2排放，实

际印刷工序废气经沸石转轮+CO装置处理，经 1根 25m排气筒 P2排放，属正向

变更。该建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施，未发生重大

变动。

四、环境保护设施

4.1 主要污染物及治理设施

4.1.1 废水

表 4.1-1 废水污染物治理措施及排放

类别
产生车间

（工艺）

产生工序

（位置）

污染物

种类

治理

措施
排放去向

废水

生产车间

设备清洗

水

pH、悬浮物、

化学需氧

量、生化需

氧量、氨氮、

总磷、总氮

生产废水处理

站（处理能力

800t/d）
经厂区废水总排放口排

入北塘污水处理厂一期

工程

纯水制备

排水

冷却循环

系统排水

锅炉房
锅炉排放

浓水

盥洗室、卫生

间等生活设施
生活设施 隔油池、化粪池

废水处理站进口 废水处理站出水



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 9 页 共 36 页

厂区废水总排放口及规范化标识牌

图 4.1-1 生产废水处理站工艺流程图

4.1.2 废气

表 4.1-2 废气污染物治理措施及排放

类别 产生车间 产生位置 污染物种类 治理措施 排放去向

有组织

废气

生产厂房

成型室
注塑成型工序

VOCs、非甲烷总

烃、颗粒物

通过车间整

体换风收集

由 1根 15m高

排气筒 P1排放

生产厂房

印刷室
印刷工序

VOCs、非甲烷总

烃

集气罩收集

沸石转轮

+CO

由 1根 25m高

排气筒 P2排放

锅炉房 蒸汽锅炉
颗粒物、二氧化
硫、氮氧化物

锅炉房共 5
台锅炉 4用 1
备，共 1根排

气筒

由 1根 15m高

排气筒 P3排放

生产废水 格栅 集水井 调节池 曝气池 沉淀池 放流池

出水排水污泥浓缩池

污泥储池

污泥供给箱 污泥脱水机

清理外运



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 10 页 共 36 页

无组织

废气
厂界 臭气浓度 无组织逸散 无组织排放

注塑成型工序废气排气筒 P1及
规范化标识

注塑成型工序废气排气筒 P1-1
（排气筒采样不规范，选此支

路采样）

注塑成型工序废气排气筒 P1-2
（排气筒采样不规范，选此支

路采样）

本项目印刷工序废气处理装置进口管道 本项目印刷工序废气处理装置进口监测位置



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 11 页 共 36 页

沸石转轮+CO处理设备 印刷废气排气筒 P2采样位置

锅炉燃气废气排气筒 P3及规范化标识牌

废气处理设备工艺流程：

沸石转轮浓缩装置处理能力为 10000m3/h，浓缩能力为 10倍设计处理能力。

沸石吸附转轮组合(Cassette)为一中心轴承与转体，转体由沸石吸附介质与陶

瓷纤维制成。转轮上包含用以分开处理废气及处理后释出干净气体的密封垫，其

材质为需能承受 VOCs腐蚀性及高操作温度的柔材料制成（一般为氟橡胶）。

密封垫将蜂巢状沸石吸附转轮组合隔离成基本吸附区(Adsorption zone)及再

生脱附区(Desorption zone)。通常吸附区较大，而脱附区则为两个较小且面积相

等处理侧。有时为特殊需求亦可分成更多串联区；而吸附转轮由一组电动驱动设

备用以旋转转轮，转轮处理时为可变速、且可控制每小时旋转 2至 5转之能力。

工厂所排放出 VOCs 废气进入系统后，第一阶段系经过疏水性沸石转轮，

VOCs污染物质首先于转轮上进行吸附；第二阶段脱附程序是把部分沸石转轮排

放气与 CO反应器燃烧室热气进行混风后经电加热为热气（约 150至 180℃），

使其通入转轮内利用高温将有机物脱附下来，而脱附下来的高浓废气进入 300℃

以上的 CO中氧化，如此可以减少后续废气处理单元尺寸、操作经费。

本筒式转轮的是选用东洋纺的沸石模块，沸石含有率≥75%，因此它的处理

效率最大可达 98.5%，浓缩倍数最高可达 40倍，不需要冷却段；筒式转轮的结

构优点为：易于处理大风量废气；安装及维护简单，不需吊装机械。

CO为催化氧化反应器。原理是有机废气在电加热 300℃以上的温度下，经

过催化剂催化氧化反应，将有机物转化为无害的二氧化碳和水，从而达到去除污

染物的目的。



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 12 页 共 36 页

氧化法属于破坏性废气处理方法，是一种非常有效、简单、灵活的净化方法，

可适应污染物的不同流量和浓度。催化式热氧化器是近些年出现的废气处理技

术。CO炉可有效的降低氧化反应的温度，而且设备占地面积也大大缩小，控制

较为简单，安全性更高。

4.1.3 噪声

表 4.1-3 噪声治理措施及排放

类别
产生车间
（工艺）

产生工序
（位置）

污染
物种类

源强 治理措施 排放去向

噪声
生产厂房、
锅炉房、废
水处理站

成型机、空压
机、各类输送
泵等设备

设备
噪声

60~90d
B（A）

选用低噪声设备、
建筑物隔声、距离

衰减
削减后排放

噪声规范化标识牌

4.1.4 固体废物

表 4.1-4 固体废物治理措施及排放

类别
性质

产生车间
（工艺）

产生工序
（位置）

污染物
种类

产生量

（t/a）
治理
措施

排放去向

危险

废物

印刷车间 印刷工序

油墨稀释剂

HW12染料

涂料废物

0.09

集中收集在

厂区的危险

废物暂存间

暂存

委托天津滨海合佳

威立雅环境服务有

限公司处理

沾染废物

HW49其他

废物

4.2

18L铁桶

HW49其他

废物

0.8

沸石转轮
设备

印刷工序废气

处理设备

定期更换的

废沸石

目前未

产生
/

委托有资质的危险

废物处置单位处

理。

一般

废物

生产车间

原料使用过程

废包装物、容

器

废包装材
料、塑料容

器
210 集中收集在

厂区的固废

暂存处暂存

由物资回收部门回收

废铝箔 14
废水处理 废水处理脱泥 污泥 105 由泰达环卫



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 13 页 共 36 页

类别
性质

产生车间
（工艺）

产生工序
（位置）

污染物
种类

产生量

（t/a）
治理
措施

排放去向

站 工序 公司定期清运

生活

垃圾

办公室等
生活设施

员工日常生活 生活垃圾 18.7

危废暂存库及标识牌

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

本项目不新增环境风险源，厂内针对印刷原料油墨及溶剂的原有防范设施如下所

示：

防泄漏托盘 消防砂袋（堵漏）



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 14 页 共 36 页

积液池、消防沙箱 消防砂（防泄漏扩散）

根据环境保护部环发[2015]4号文《关于印发<企业事业单位突发环境事件应

急预案备案管理办法（试行）>的通知》和《天津市突发事件应急预案管理办法》

（津政办发〔2014〕54号），养乐多公司已完成突发环境事件应急预案编制工

作，并进行备案，备案时间为 2016年 11月 30日，备案文号为：

120116-KF-2016-111-L。

4.2.2 规范化排污口

本项目废气规范化排污口、废水规范化排污口照片如下：

注塑成型工序废气排气筒 P1规范化 印刷工序废气排气筒 P2规范化



天津养乐多乳品有限公司工厂第四期扩建工程 第 15 页 共 36 页